petiti

112 HISTORIARVM INDICARVM

petiti eminus iaculis, eodem lethi genere periēre. Ita, clarissimum Imperator, & vir integerrimus, cūm Europam Asiamque victoriu peragrasset, in Africæ demum ignoto littore, ad ludibrium rerum humanarum, ab nudis ac tērrimis Æthiopibus interfectus & spoliatus, non modò paratis ab Rege præmiis, verū etiam sepulturæ honore & supremis exsequiis caruit. Per idem tempus, haud absimilis casus ad Calecutum Lusitanos afflxit. Profectus ad exercitium eius urbis triginta nauium classe Cotinius, Prætore Albuquercio eiusdem expeditionis adjutore socioque, quāquam acriter obſistentibus oppidanis, copias tamen omnes ad littus exposuit. Inde expugnato castello, quod portus fauibus imminebat Albuquerius ad urbis incendium, Cotinius ad regiam ipsam occupandam ac diripiendam præmatura festinatione contendit. Albuquerius quidem, incolis metu perterritis, haud ita difficult negotio tectis ignes injecit: quorum pars magna (quippe ligno foliisque constabant) illicè flammis absumpta Cotinius regiam absente per eos dies Zamorino, audacter aggressus, magna ex parte præſidio, clauſtrisque refractis, per vim irrupit hostes ex compoſito simulata desperatione fugaque, sese per posticum in silua ejiciunt. Cotinius, potitus iam ædibus, quasi nil ultra periculi supereret, ex longa defatigatione æstuque vehementi, & noctis proximæ peruigilio, quietis aliquantulum capiebat; cūm subita conuersione rerum sors belli immutata est. Multa erant in regiis adi bus diurna cura studiisque congesta, quæ, subiecta præſertim oculis, cupiditatē incenderent. Ad ea certatim rapienda, suisque ipsimet humeris auchenda Lusitani, dum auidè huc illuc, ab rebus ne gesta soluti palatiique, discurrunt; interea spatium datum Navibus ad auxilia conuocanda, quæ ex vetere gentis disciplina, a certas significationes, momento cōueniunt. dein congregati horatique se mutuo ad sui Regis injurias fortiter vindicandas, repete in regiam impetuū faciunt; nostrosque oneribus impeditos, & deprehensos errore viarum, tub sarcinis passim obtruncant, jaculisque conuulnerant. Cotinius ipse, dum sero suos à præda reuocat, ab hostibus intra septum regium oppressus ac trucidatus, occubuit. Et Albuquerius, ad opem laboranti ferendam trepidi nuntio excitus, cūm refugientem & confertam in angustiis turbā frustra perrumpere niteretur, vulneribus duobus acceptis, ad hanc graui saxo, in eum supernè dejecto, semianimis cadit: ægrēque ad naues relatus, ancipiti aliquot dierum curatione conualuit. Perire eo die Lusitani, partim hostium telis petiti, partim in fuga suis obtriti, amplius octoginta. fauiorū numerus relatus circiter

trecent.

tricentorum. Eius cladis culpam scriptores in vnum Cotinum cō-
ferunt. quod is palmam euersi Calecuti cū intemperantiū ad-
masset; non espectatis Albuquerceij subsidiis, quo gloriam rei gestæ
præcerperet; ignoto itinere; caloribus maximis, ad regiam antece-
dens, temere se in apertum capitis discrimen objecerit; neq; Em-
mauelem Passanum audierit, spectata æquè prudentia ac fortitu-
dine virum, in ipso rei gerendæ articulo sapienter monentem ca-
ueret insidias, militemque à præda & discursu quā diligentissimè
contineret. Neque tamen incruenta fuit hostibus victoria. Plus
mille vēl ignie consumpti, vel in pugna desiderati. Eadem æstate,
qua hæc ad Calecutum gerebantur, Antonius Laurerius, Fraciscanus,
cuius antè meminimus, è Socotra Indiam petens, ad Surratū
oræ Cabaicæ facto naufragio, cū aliquot Lusitanis ad Mamudium
Regem captiuū abducitur. Et Didacus Lupius Sequeria ad incun-
dam cum Malacensisibus amicitiam, è Lusitania missus, cū ad Co-
tinum appulisset supplemento in naues accepto, in Orientem por-
tò cursum extendit: ac superato Cori promontorio, præter Gange-
ticum sinum alto vectus Oceano, ad Somatram primus (quod qui-
dem exstet) omnium Lusitanorum accessit. Ea insula, pari ferme ac
Ceilanum genere loci, à Septentrione in Austrum obliquè porre-
sta, ab continente, in qua Malaca vrbs est, angusto & periculoso
diuiditur mari, atque ob idipsum peninsula quondam credita est,
quod ob frequentia vada syrtesque nōdum interiore patefacta na-
vigatione, istomo quodam annexa continēti procul intuentibus
videretur: cuiusmodi errore ad Siciliam captus olim est Annibal.
Sed nostrorum temporum audacia, vt nihil imperium; sic multo
plura iam cognita & explorata sunt. Longitudo insulæ, ducentas
leucas & viginti; latitudo, qua maximè patet, septuaginta non am-
plius colligit. Auri est apprime ferax (ex quo Chersonesum aureanæ
prisci appellant) nec non stanno, ferro, vitro, sulphure abūdat,
insignis insuper fonte perenni, ex quo naphta instar olei manat: &
excelsò cōspecta monte, (Balaluanum incolæ vocant) qui, ad simi-
litudinem Siciliensis Ætnæ, fumum & flamas horribiles cuomit.
Regio est, ob frequentiam fluminum ac paludum, nemorumque
densissimorum, grati admodum cœlo, ac præsertim aduenis vehem-
enter infesto. E sylvis, inter alia, primæ notæ sandalum album,
galochum, & exsudans in modum resinæ caphura legitur, quam
ignari Arabicæ linguæ camphoram vocat: itemque vulgare piper,
& piper oblongnm, zingiber, casia. Super hæc, magnam bombycis
quodque, ad vestes delicatores, copiam mittit. Incolæ, milio fer-
me, & oryza, & sylvestribus vicitant pomis. Frumentum, & cæte-

114 HISTORIARVM INDICARVM

ram orbis nostri sementem, terra non patitur. Interiora, indigenæ tenent dediti simulacris: littora, Mahometani: quæ postis ante ducentesimum circiter annum inuenta, per vim compulsis ad montana incolis, maritimam planitatem, & loca mari mè opportuna commerciis, occupavit. Dicitur tota, compluram regna tribuitur, quæ recensere hoc loco non est operæ præmium. Sequeria igitur in ea loca delatus, cum Pedirensi primum, dein cum Acenorum Rege pacè & societatem æquis legibus iniit: & eius monumento columnam in utroque littore statuit. Ab Somatra breui trajectu Malacam venisset, tentata prius per interpretē Mamudij alterius tyranni voluntate (is erat ex Arabia oriundus, & secundum collectis viribus, a Sionissen Sabanni Rege, qui trans Gangem latissimè dominatur, per summam fraudem iniuriamque descivit) Hieronymum Texeriam ab Emmanuele Rége legatum quan ornatissimo comitatu in terram exposuit. Ei frequenter ab aulicis obuiam itum; & magnificè instrato impositus elephanto, ad tegiam ingenti celebritate deducitur. Dein prolatæ munera, & litteræ Emmanuelis, Arabica lingua conscriptæ. Societatem & cōmetium postulabat Emmanuel, & sibi magnificum Malacensis ducebat, secum ab Rége tam inclito, ex ultimis terrarum finibus, expeditus. itaque peracto primæ salutationis officio, pax & amicitia magna partis utriusque voluntate conuenit. Sed hæc tam lata intentia eundem videlicet exitum habueré, quem Galecutana sub adventum Vasci Gammæ decem-antè annis habuerant. Saraceni & Arabes Malacæ negotiabantur: Lusitanis præter causam religionis, ob accepta insuper ab eis incommoda, & ademptam maris possessionem, infestissimi. ij, quemadmodum antea Zamorinum, sic si Mamodium hunc, insigni perfidia ac leuitate virum ex nefatu pseudoprophetæ disciplina, per coemptos pecunia calumniatores, ac præcipue præfectum urbis, quem vocant Bendaram, fletis criminibus in Lusitanos quam accrimè concitant. Gétem ab extremo Occidente, omnium quæ sub cœlo sint, scutitia & rapacitatem maximè detestabilem, exitio natam Orientis; quo cunque se specie societatis insinuent, ibi arce confestim adficata, incolis acerbissimæ seruitutis jugum imponere. Testes eius rei Cocinum, Cananorē, Armuziā, Sofalam citant, proinde, quod optimum est, alienis doctus euentis Rex pacem caueat in sidiosam ac funestam, rebusque suis maturè prospiciat, non plus quinque latronum naues, valde imminuto & nautarū & militū numero, intra ipsius præsidia & portum inclusas teneri: si paululum modò in id, quod est opus, animum & cogitationem intenderit; nullo prope certamine cunctos

eunctorum ita opprimi ac deleri posse, ut ne nuntius quidem clades
villus omnino supersit. Hisce igitur, & alijs id genus argumentis,
licet ius gentium & foederis. religio non parum obstaret; tamen
imprudens viri fallacis animum, & suapte natura Christianis in-
fensus, Arabes in suam sententiam facile pertrahunt. Infandi sce-
leris in praesentia talis ratio initur: Per summam officij simulatio-
nem tyrannus Sequeriam & præcipuos ex eius comitatu ad con-
uiuum invitat; suggestu præcelso ad cænaculi amplitudinem ex-
tructo, & pretiosis tapetibus ac peristromatis adornato regium in
morem, & quidem in ipso littore, scilicet honoris causa, ne Lusita-
nus dux, in tanta peregrinorum colluione, longius ab suis absce-
dere cogeretur. ibi inter epulas incautum hospitem comitesque
propalam trucidare, eodemque momento naues adoriri placue-
rat. Sequeria, quamuis ad eam diem consulto pedem è naui non
extulisset: tamen multis precibus invitatus, ne fidem hospitiij su-
specta habere videretur; se ad festas dapes venturum promisit. dein,
coniurationis indicio ad eum delato, (neque enim in vrbe deerant
qui facinus improbarent). sociorum hortatu, sub ipsu conuiuij die
per internuntios morbum excusat. Ea spe delusus Mamudius, alia
fraudem, iisdem architectis & sualoribus, machinatur. Mos erat
Malacæ, qui & in alijs emporiis; vt primus quisque emptor ad vr-
be accessisset; ita eum ante alios cum oneribus missum facere. Ea
lex quoniam si obseruaretur, Lusitanis, qui recetes aderat, diutius
erat in portu commorandum; ostendit tyrannus, se, cum Emmanuelis, quem pluimi faceret; tum ipsius etiam Sequeriae causa, qui
ex tam longinqua regione venisset; extra ordinem aromata & mer-
ces exhibere Lusitanis decreuisse: (veruntamen, quoniam id peri-
niquo passuri sint animo ceteri negotiatores; qui iam dudum one-
ra præstolentur, curandum esse vt quamprimum & quanta maxi-
ma diligentia res transfigatur. Ad certum diem quartuor seorsum
locis quamplurimos. Lusitanos cum scaphis præstò iubeat esse.
mandaturum se, vt quæ maximè cupiat, ab apothecæ curatoribus
nulla mora interposita proferatur. Lætus ea conditione Sequeria,
& gerendi negotij causa dissimulatis iis quæ de conspiratione co-
gnorat; Mamudio, pro tam propensa in Emmanuelem voluntate,
gratias agit ingentes. Inter haec, a tyranno classis leborum ali-
quot silentio comparatur; & impositis sagittarijs, in occulta statio-
ne post suburbanu promontorium collocatur. Utimutis erat ex
insula Iaua, quem honoris vocabulo Kaim appellabant: secundū
Regem opibus & clientelis longè princeps Malacensis emporij.
Huius filius, Patiacus nomine, cui paucis illis diebus cū Lusitanis

contracta familiaritas erat, condescendi ad præfinitum diem p[ro] amicitia nauem Sequeriæ cum aliquot armatis, & iugulandi rep[re]tē ducis negotium suscipit: stationes præterea armatorum loci idoneis disponuntur, vt in Lusitanos, qui[que] in yrbe versantur, qui[que] emendi causa scaphas ad littus appulissent, ex omnibus locis impetus fieret. simul etiam subornati, qui eo die, per speciem vendendi commeatus, ad Lusitanicas naues accederent; nauium custodes, ignatos imminentis exitij, distinetent. Edictum omnibus ut nihil mouerent, ante quam ē loco excelsō editum fumo signum aspicerent. Ad eam verò significationem, & classis patata, subito ex insidiis in semiplenas inuaderet Christianorum naues; & ceteri pro sua quisque parte rem terra marique impigre gererent. Vbi die ita facinori dies affuit, Sequeria, cui nihil erat longius, quam ut al[ia] Emmanuel nuntios aperti Malacensis commercij perficeret; scaphas aliquot cū mercaturæ administris ad loca destinata dimittit. Ipse interim oblectandi animi causa, vt sit, latrunculorum lusus impetus terebat: cū Utimuris Raiæ filius cum aliquot armatis per causam salutandi superuenit. Aduenienti cū omisso ludo Sequeriam prodiret obuiam officij causa; Quin tu, inquit ille, cæpta prosequeris? nam & apud nos quiddam haud absimile genus oblectamenti est; & quibus potissimum rebus ab isto vestro discrepet, diligere vehementer augeo. Cū Sequeria ad certamen ludicum, moris amico gerendi causa, reuertisset; interea Patiacus exspectans quam mox fumus attolleretur: varia sciscitando animum tegere; licet ab insita genti fallacia simulationem vultu egregie sustineret; tamen sensibus intimis ē concepto sceleret æstuabundus, modò refidere, modò consurgere, tum sicæ manubrium identidem stringere. & is quidem, quamquam ad cædem paratus, præclarè sibi temperauit, quo mintis præproperè consilia patefaceret. Non eadē ceteris patientia in præstolando fuit. Nam & qui venalem annonam ad naues admouerat, & qui in scaphas ex yrbe imminebant, per tumultum ac trepidationem, furiis instigantibus, non exspectato signo coorti ante tempus in Lusitanos irruunt: iamque pluribus locis, incio Sequeria, cædes fiebat; cū nauta ē summo cæchesio & gestus eorum, qui cum gladiis aderant, speculatoris, & rixa eminus animaduerfa, cōfestim ducē inclamat, Deū hominesque cōtestantur paratam fraudem, mucrones in caput eius instare, Lusitanos ad urbem circumuentos occidi. Ad eas voces quasi ē profundo veterno excitus Sequeria, abjecto alucolo ferrum capit; idem comites & nautæ faciunt. Sicarij, conscientia exanimati, in subiecta nauigia momento desiliunt. Ille, missis properè ad littus armatis, qui suos

suos laborantes protegerent, & ad naues festinè reciperen^t; ad omnⁱa prouidenda, quæ in tali re opus essent, extemplo discurrit. Et iam edito signo, lembi hostium ex alto aderant. id vbi Sequeriæ nuntiatum est; ne loco arcto & impedito repente oppressus, tormentorum vsum, quibus in tanta militum paucitate maximè nitibatur, amitteret, præcisim raptim anchoralibus, è portu se proripit; & obuiam hosti procedit. deinceps è tormentis æneis ferrea missilia horribili fragore cōtorquēs, barbaros ita conterruit, ut ne tentato quidem certamine, velis remisque sese in fugā præcipites dederint. iis dissipatis, ad suorum reliquias colligandas in pristinam statu^m reuertit. neque ausus deinde quisquam ei negotium facesse. In eo tumultu cæsi Lusitanî ferme triginta; paulo plures in vincula abrepti. in quos ne grauius à tyranno consuleretur; ab irbe quatienda, & ab incendiis nauium Sequeria sese continuit. Cæterū temperare non potuit, quominus Mamudio renuntiari juberet, Lusitanos tam insignem tamque atrocem injuriam, fauente Deo fœderum teste, propediem esse vindicaturos. in præsentia, quod stata reuersionis tempestas adesset, quæ motio in iis locis non nisi tertio quoque redit mense, ne apud consceleratos & perfidos homines diutius ageret; velis in Occidētem datis, obuios aliquot barbarorum juncos (onerariae nauis id genus est) pretiosis mercibus refertos expugnat; tum nauibus duabus Cocinū missis, quæ de statu rerum Malacensem Prætorem Lusitanum docerent; ipse India & Arabia ad dexteram relicta, Bonæ spei promontoriū præteruectus, ingenti labore ad Tertias insulas, atque inde in Lusitaniam recta cōtendit. Et Sequeriæ quidē nauigatio hunc habuit exitum. Albuquerkius interim valetudine recuperata, & refectis cōtra Calecutana clade suorum animis; in id maximè operam dabant; ut quæ cōtra ipsius existimationem ab inquis ad Emmanuel Regem delata essent; re ipsa magis & factis, quam litteris aut oratione refelleret. In primis, ad Armuzianum bellum, quod ille iam diu coquebat; nauales copias, & omnia machinarum genera, quam acerrimo studio comparabat; ac breui, non die, non nocte intermissa cura, nauium viius & viginti classem, omnibus rebus instruxit. in eas Lusitanorum duo circiter millia, præter auxiliares, imposta. Dein oratoribus principum & regulorū auditis, qui ad eum initio præturae officij causa confluerant, cum iis, quas dixi, copiis in conspectum oræ Decanæ prouochitur. parantiq; portò in Arabiam tendere; nec opinata spes commodi propioris affulsa. Goa est vrbs. (cuius haud semel iam est mentio facta) in Ti-
cuarino insula, quam, & ignobiles alias complures, angusto in-
terfusum